Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura –

PROPPEX

EDITAL PROPPEX N.° 12/2024
SELEÇÃO DE ACADÊMICOS VOLUNTÁRIOS

PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO CURSO DE MEDICINA

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, em

conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, no uso de suas

atribuições e de acordo com a legislação em vigor, atendendo ao disposto na

legislação vigente, faz saber por meio do presente Edital, sobre o Processo de

Seleção de Acadêmicos Voluntários para participarem de Projeto de Iniciação

Científica do Curso de Medicina da UNIFEBE, intitulado: EXISTE RELAÇÃO

ENTRE O NÍVEL GLICÊMICO DE PACIENTES DIABÉTICOS INTERNADOS E

SEU TEMPO DE INTERNAÇÃO OU ÓBITO? UM ESTUDO TRANSVERSAL,

nos seguintes termos:

1 DOS OBJETIVOS

1.1 O presente Processo de Seleção de Acadêmicos Voluntários para

participarem do Projeto de Iniciação Científica do Curso de Medicina da

UNIFEBE, tem os seguintes objetivos:

I - aprimorar os conhecimentos, competências e valores necessários à

educação científica pertinentes ao desempenho profissional, na qualidade de

pesquisador;

II - contribuir para a formação de seres humanos comprometidos com a

qualidade de vida, com condições de participar de forma criativa, inovadora e

empreendedora na sua comunidade;

III - ampliar a oportunidade de formação técnico-científica de estudantes,

atuando na produção e difusão do conhecimento para o bem comum;

IV - estimular a criatividade e o desenvolvimento do pensamento inovador,

científico e tecnológico;

V - estimular o processo de disseminação de conhecimento científico e

tecnológico básico e aplicado.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura –

PROPPEX

2 DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

2.1 Inscrição

As inscrições devem ser realizadas exclusivamente pelo e-mail

pesquisa@unifebe.edu.br no período mencionado no cronograma constante no

item 3 do presente Edital, por meio do preenchimento da Ficha de Inscrição

(Anexo Único) e envio do Currículo Lattes.

2.2 Prova Escrita

I -  A prova será individual e sem consulta;

II – A prova terá duração de 50 (cinquenta) minutos;

III – A prova terá peso de 50% (cinquenta por cento);

IV – O conteúdo da prova está embasado na seguinte referência:

2.3 Currículo

I – o Currículo deve ser entregue no ato da Inscrição, pelo e-mail

pesquisa@unifebe.edu.br.

II – o currículo terá peso de 50% (cinquenta por cento);

III – a avaliação do Currículo se dará da seguinte forma:

Categoria Pontuação

Trabalho publicado em Revista. 10

Participação em projeto de pesquisa (para cada semestre

completo).

5

Monitoria (para cada semestre completo). 5

Trabalho com apresentação oral em congresso. 3

Trabalho com apresentação em pôster ou anais de congresso. 2

FLETCHER, Grant S. Epidemiologia clínica: elementos essenciais, 2021. ISBN
9786558820161.
Disponível em: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786558820161

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br
mailto:pesquisa@unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura –

PROPPEX

Participação em atividade de extensão por hora. 0,1

3 CRONOGRAMA

Eventos Datas

Lançamento do Edital  05/06/2024

Inscrições De 05/06/2024 a 14/06/2024

Prova  21/06/2024

Publicação dos acadêmicos selecionados 24/06/2024

Início das atividades 25/06/2024

4 DAS INSCRIÇÕES DOS ACADÊMICOS VOLUNTÁRIOS E DAS VAGAS

4.1 O presente processo seletivo disponibiliza 4 (quatro) vagas para

acadêmicos voluntários.

4.2 A pesquisa terá duração de 6 (seis) meses, de junho a dezembro de 2024.

4.3 Receberão certificados os acadêmicos que tiverem 85% (oitenta e cinco

por cento) de presença.

4.4 Para ser elegível, o acadêmico deverá:

I - ser estudante regularmente matriculado no curso de Medicina da UNIFEBE;

II - estar cursando entre o quinto e o oitavo semestre do curso de Medicina da

UNIFEBE;

III - ter currículo cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes do CNPq no ano

corrente;

IV - ter disponibilidade de 1 (uma) hora semanal presencial às sextas-feiras;

V - ter disponibilidade de 2 (duas) horas semanais on-line.

5 DO PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura –

PROPPEX

5.1 O Projeto “EXISTE RELAÇÃO ENTRE O NÍVEL GLICÊMICO DE

PACIENTES DIABÉTICOS INTERNADOS E SEU TEMPO DE INTERNAÇÃO

OU ÓBITO? UM ESTUDO TRANSVERSAL”, é coordenado pelo professor

FABIO BENEDETTI RODRIGUES.

5.2  O Projeto tem como objetivo geral: Correlacionar índices glicêmicos de

pacientes diabéticos durante a internação hospitalar com seus desfechos.

5.3 O Projeto tem como objetivos específicos:

I- avaliar os níveis glicêmicos dos pacientes diabéticos internados em termos de

amplitude, distribuição e medidas centrais, durante todo o período de internação;

II - avaliar os níveis glicêmicos dos pacientes diabéticos internados em termos

de amplitude, distribuição e medidas centrais, durante as primeiras 48h de

internação;

III - avaliar os níveis glicêmicos dos pacientes diabéticos internados em termos

de amplitude, distribuição e medidas centrais, durante as últimas 48h de

internação

IV - quantidade de medidas durante a internação com hiperglicemia;

V - quantidade de medidas durante a internação com hipoglicemia;

VI - correlacionar os dados acima com os desfechos morte, internação na UTI,

alta hospitalar, tempo de internação e readmissão em 7 dias.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O processo de Seleção de Acadêmicos Voluntários para o Programa de

Iniciação Científica do Curso de Medicina da UNIFEBE, será coordenado pela

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX.

6.2 Informações complementares ou alterações que se fizerem necessárias ao

pleno desenvolvimento do Projeto de Pesquisa, poderão ser efetuadas pela Pró-

Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura –

PROPPEX

6.3 Os casos omissos neste Edital e as dúvidas suscitadas serão resolvidas pela

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX.

Brusque, 5 de junho de 2024.

Prof.ª EDINÉIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Publicado na UNIFEBE em 5 de junho de 2024.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura –

PROPPEX

ANEXO ÚNICO
FICHA DE INSCRIÇÃO - EDITAL PROPPEX N.° 12/2024

DADOS DO ACADÊMICO

Nome:

Número de Matrícula: CPF:

E-mail: Telefone: Celular:

Link do Currículo Lattes:

Carta de Apresentação justificando o interesse em participar do projeto como
Acadêmico Voluntário.